
 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Resolución Jefatural 
 
 
 N° 062 - 2021-ACFFAA            Lima, 09 de Noviembre de 2021 

 
 

VISTOS: 
 

El Proveído N° 000615-2021-OGA-ACFFAA e Informe N° 000006-2021-OGA-
CON-ACFFAA  de la Oficina General de Administración y el Informe Legal N° 000255-
2021-OAJ-ACFFAA, de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1128, se crea la Agencia de 
Compras de la Fuerzas Armadas como un organismo público ejecutor adscrito al 
Ministerio de Defensa encargada de planificar, organizar y ejecutar el Plan 
Estratégico de Compras del Sector Defensa, así como los procesos de 
contrataciones de bienes, servicios, obras y consultorías a su cargo, en el 
mercado nacional y extranjero; 

 

Que, el numeral 7.1 del artículo 7 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, sobre el régimen de los actos de 
administración interna indica que “Los actos de administración interna se 
orientan a la eficacia y eficiencia de los servicios y a los fines permanentes de 
las entidades. (…). El régimen de eficacia anticipada de los actos administrativos 
previsto en el artículo 17 es susceptible de ser aplicado a los actos de 
administración interna, siempre que no se violen normas de orden público ni 
afecte a terceros”; 

 

Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del referido cuerpo normativo, sobre 
la eficacia anticipada del acto administrativo establece que “La autoridad podrá 
disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su 
emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no 
lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos 



 R.J Nº 62-2021-ACFFAA 

 

                                                                             De fecha: 09/11/2021 

  

 

 
2 

 

 

 

a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia 
del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción”; 

 
Que, con Resolución Directoral N° 011-2021-EF/51.01, se aprueba la 

Directiva N° 003-2021-EF/51.01 “Lineamientos Administrativos para la 
Depuración y Sinceramiento Contable de las Entidades del Sector Público y 
Otras Formas Organizativas No Financieras que administren Recursos 
Públicos”; así como el “Instructivo para la Declaración del Inicio y Conformación 
de las Comisiones de Depuración y Sinceramiento Contable para las Entidades 
del Sector Público y Otras Formas Organizativas No Financieras que administren 
Recursos Públicos”;  

 

Que, el numeral 5.2 de la Directiva señalada en el considerando 
precedente, establece que “El Titular de la Entidad debe realizar, a través de la 
correspondiente resolución, la declaración de inicio de las acciones de 
depuración y sinceramiento contable sobre el Estado de Situación Financiera, al 
31 de diciembre del ejercicio fiscal previo al ejercicio corriente. Asimismo, 
garantizar el compromiso de todo el personal en efectuar las acciones 
conducentes al proceso de depuración y sinceramiento contable, de acuerdo a 
las funciones que les corresponda”; 

 

Que, el numeral 2 del “Instructivo para la Declaración del Inicio y 
Conformación de las Comisiones de Depuración y Sinceramiento Contable para 
las Entidades del Sector Público y Otras Formas Organizativas No Financieras 
que administren Recursos Públicos” señala el contenido y los plazos máximos 
para la presentación de la declaración de inicio de las acciones de depuración y 
sinceramiento contable; 

 

Que, con Proveído N° 000615-2021-OGA-ACFFAA, la Oficina General de 
Administración remite el Informe N° 000006-2021-OGA-CON-ACFFAA, mediante 
el cual se requiere la emisión de la Resolución Jefatural, con eficacia anticipada 
al 16 de julio de 2021, que establezca la declaración de inicio de las acciones de 
depuración y sinceramiento contable sobre el estado de situación financiera al 
31 de diciembre de 2020; 

 

Que, mediante Informe Legal N° 000255-2021-OAJ-ACFFAA, la Oficina 
de Asesoría Jurídica, emite opinión favorable respecto a la declaración, con 
eficacia anticipada al 16 de julio de 2021, del inicio de las acciones de 
depuración y sinceramiento contable sobre el estado de situación financiera al 
31 de diciembre de 2020 de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas; 

 

De lo expuesto, se advierte que resulta necesario emitir el acto resolutivo 
correspondiente;   

 

 Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina General de 
Administración y de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Agencia de Compras de 
las Fuerzas Armadas; 
 



 R.J Nº 62-2021-ACFFAA 

 

                                                                             De fecha: 09/11/2021 

  

 

 
3 

 

 

 

 De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1128, en 
el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS y en la Resolución Directoral N° 011-
2021-EF/51.01. 
   
 

SE RESUELVE:  
 

Artículo 1.- Declarar, con eficacia anticipada al 16 de julio de 2021, el 
inicio de las acciones de depuración y sinceramiento contable sobre el estado de 
situación financiera al 31 de diciembre de 2020 de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas. 
 

Artículo 2.- Disponer que la Oficina General de Administración remita a la 
Dirección General de Contabilidad Pública copia de la presente Resolución, 
dando cumplimiento a lo establecido en el numeral 3 del “Instructivo para la 
Declaración del Inicio y Conformación de las Comisiones de Depuración y 
Sinceramiento Contable para las Entidades del Sector Público y Otras Formas 
Organizativas No Financieras que administren Recursos Públicos”. 

 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas 
(www.acffaa.gob.pe).  
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
Ricardo Francisco Ramírez Moreno 

Jefe 
Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas 

 
 

 

http://www.acffaa.gob.pe/

		2021-11-09T11:45:33-0500
	SALINAS ESPINOZA Hector FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T11:45:49-0500
	SALINAS ESPINOZA Hector FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T11:46:02-0500
	SALINAS ESPINOZA Hector FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T11:57:42-0500
	SALDAÑA CORTEZ Jose Miguel FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T11:58:01-0500
	SALDAÑA CORTEZ Jose Miguel FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T11:58:13-0500
	SALDAÑA CORTEZ Jose Miguel FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T15:05:45-0500
	PRIETO GOMEZ Rosa Marcela FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T15:06:08-0500
	PRIETO GOMEZ Rosa Marcela FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T15:06:57-0500
	PRIETO GOMEZ Rosa Marcela FAU 20556939781 soft
	Doy V° B°


		2021-11-09T18:03:46-0500
	RAMIREZ MORENO Ricardo Francisco FAU 20556939781 soft
	Soy el autor del documento




